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J.nr. 2024 - 3654 

Den 21. juni 2024 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 879 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 30. maj 2024. Spørgsmålet er stillet på 

Per Larsens vegne. 

Spørgsmål nr. 879 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

”Kan ministeren redegøre for den gennemsnitlige sagsbehandlingstid i Landbrugsstyrelsen for tilskud 

til investeringer i udvalgte miljø- og klimateknologier fra 2022, særligt for tilskud til energireduktion til 

anvendelse af animalsk produktion? Og mener ministeren, at lange sagsbehandlingstider er hensigts-

mæssigt for de virksomheder, der forsøger at energireducere og effektivisere deres produktion?” 

Svar 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet et bidrag fra Landbrugsstyrelsen, der har oplyst 

følgende:  

 

”Landbrugsstyrelsen har i besvarelsen lagt til grund, at der spørges til projektstøtteordningen miljø- og 

klimateknologi 2022. Landbrugsstyrelsen har i besvarelsen endvidere lagt til grund, at der spørges spe-

cifikt til ordningens indsatsområde nr. 5, reducere energiforbruget i fjerkræstalde.  

 

For projektstøtteordninger skelnes der generelt mellem ansøgninger om tilsagn og udbetaling. Et tilsagn 

gives som et løfte om tilskud, der udbetales, når støttekriterierne for tilsagnet er opfyldt. Sagsbehand-

lingen af ansøgninger om tilsagn under ordningen blev påbegyndt, efter ansøgningsrunden lukkede den 

10. januar 2023. Samtlige tilsagnssager for ordningen miljø- og klimateknologi 2022 er afgjort, og den 

gennemsnitlige sagsbehandlingstid for tilsagnssager var 104 dage. For indsatsområde 5 vedrørende re-

duceret energiforbrug i fjerkræstalde var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid 114 dage.  

 

Landbrugsstyrelsen er fortsat ved at behandle udbetalingsanmodninger for ordningen, og den gennem-

snitlige sagsbehandlingstid kan først endeligt opgøres, når samtlige udbetalingsanmodninger er modta-

get og behandlet. Pr. 17. juni 2024 var den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for udbetalingssager for 

ordningen 106 dage, mens den gennemsnitlige udbetalingssagsbehandlingstid for indsatsområde nr. 5 

var 103 dage. 

 

En samlet oversigt over den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for samtlige indsatsområder under ord-

ningen fremgår i tabel 1.  
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Tabel 1: Gennemsnitlige sagsbehandlingstider for ordningen miljø- og klimateknologi fra 2022  

 

Sagsbehandlingstiden for ansøgninger om tilsagn for indsatsområde nr. 5, og for ordningen generelt, er 

påvirket af, at der for ordningen ikke fandtes en procedure for hurtig opfølgning på eventuelle udfor-

dringer med it-understøttelsen i foråret 2023, hvor Landbrugsstyrelsens sagsbehandling pågik. Styrel-

sen har i januar 2024 indført en forbedret procedure for hurtig udbedring af eventuelle it-udfordringer.”  

 

Det er centralt for den grønne omstilling af landbrugssektoren, at vi har effektive tilskudsordninger, og 

at landbrugerne ikke skal vente unødigt længe på en afgørelse, når de har igangsat gode initiativer om 

f.eks. energieffektivisering af deres bedrifter. Jeg ved, at Landbrugsstyrelsen arbejder indgående med at 

forbedre deres forvaltning af tilskudsmidler, herunder overholdelse af sagsbehandlingsmål.  

 

Det skal være enklere at være landbruger i Danmark, og afbureaukratisering ligger mig meget på sinde. 

Det er vigtigt for mig, at vi løbende afsøger mulighederne for at forbedre vilkårene for landbrugserhver-

vet. Jeg har derfor startet en forenklingsproces på landbrugsområdet, der skal understøtte en enklere 

og dermed lettere proces for både landbrugere og Landbrugsstyrelsen. Det er dermed et område, der har 

min personlige opmærksomhed. 

 

 

 

Jacob Jensen  

/ 

 

 

Jacob Kirk Jensen 

 

Indsatsområder under ordningen miljø- og klimatek-

nologi 2022 

Gennemsnitlig sagsbe-

handlingstid (tilsagn) 

Gennemsnitlig sagsbe-

handlingstid (udbetaling) 

Indsatsområde 1: Fremme dyrevelfærd i farestalde  117 dage - ** 

Indsatsområde 2: Reducere ammoniakudledning i kvægstalde  104 dage 122 dage 

Indsatsområde 3: Reducere ammoniakudledning i svinestalde 100 dage 104 dage 

Indsatsområde 4: Reducere ammoniakudledning i fjerkræ-

stalde 

123 dage - ** 

Indsatsområde 5: Reducere energiforbrug i fjerkræstalde 114 dage 103 dage 

Indsatsområde 6: Reducere pesticidforbruget i planteavl  101 dage 83 dage 

Indsatsområde 7: Reducere pesticidforbruget i kartoffelavl  112 dage 76 dage 

Indsatsområde 8: Reducere pesticidforbruget i gartnerier 133 dage -** 

Indsatsområde 9: Reducere energiforbrug i gartnerier  129 dage 63 dage 

Indsatsområde 10: Reducere næringsstofforbruget i gartnerier 123 dage 88 dage 

I alt  104 dage* 106 dage* 

Note: Sagsbehandlingstiderne er opgjort pr. 17. juni 2024. *Antallet af ansøgninger varierer fra indsatsområde til indsats-
område. Dette betyder, at indsatsområder med mange ansøgninger har større indvirkning på den gennemsnitlige sagsbe-
handlingstid for ordningen i alt, som er opgjort som et vægtet gennemsnit. ** Manglende opgørelse skyldes, at Landbrugs-
styrelsen pr. 17. juni 2024 ikke har modtaget eller færdigbehandlet udbetalingsanmodninger inden for indsatsområdet.  


